
PERMBLEDHJE JO TEKNIKB TE RAPOIITIT TE VLERESIMIT TE

NDIKIMIT NB MJEDIS.

Subjekti " BONDI " sh.p.k. tne adt.uit-t ist lator z. Libjond Perurarku i

regjistr.uar si person Jur.idi l< pr.ane Q.l(.R-se nre date 25.05.2018 dhe me numer

NIPT-i L82925205U I<a harluar Raportin e Vlefesirnit te Ndikimit ne Mjedis pet'

objektin " Pishkash 5" ne zonen e Pishkashit, Rrethi Librazhd ne kr-roten nga t

I l12 m deri ne kuoten +1200m n.rbi r.r ivelin e detit pasi eshte shpallr-rr ' f i tues per

zonen minerar e nr. 32416 me shkresen nr.7 18012 date I 5. 10.201 9 leshr-rar nga

Ministria e Inflastruktures dhe Energiise.I(y laport eshte pergatitur lre zbatir l l  te

l igit Nr.10440 dt.07.07.201I "PeL VleLesimin e Ndil<imit ne Mjedis " dhe

Vendimit te keshil l i t  te Ministrave Nr.419 dt. 25.06,2014 " Pet'tr i t 'atiuritr e

kerkesave te posacme per shqyrtimin e kerkesave per leje mjedisi te t ipeve A,B

dhe C, per transferimir-r e lejeve nga nje subjei<t r-re tjetlir-r, te kushteve per le.iet

respekt ive te  r r r jed is i t .  s i  d [e  l regt r l lave te  l ro ] les is [ r1e pe l  shqy; t i r r l i l l  c  ly le  nga

autoritetet koupetente deri ne Ieshimin e l<etyre le.ieve nga QI(L- ja " '

1.1 Qell imi r. lhe karaktcristikat f izi l<e te projcktit, dctaje te aksesit dhe

t ranspor t i t ,  s i  dhc numr i  i  n jerezvc qe do tc  punesohcn c lhe nga do te  v i jne

ata.

Ky studim ka per qellim qe te planifiltoje dhe drejtoje konforur r|egr-rllave e

kushteve tekniko ekor-rorrike , shfytezimin e l'ezervave gleologiike te rllineralit te

kromit ne objel<tir.r,,Pishl<ash -5 " Pishl<ash, Rrethi Librazhd . Shfrytezimi i

mineralit te kromit do te behet ne siperfaqe me karriere lne ane te plttt i tueve te

shpirn plasjes ne minier.e .Proje)<ti ne f lale ka nje sipelfaqe prej 0. 150 km' e ci la

ndodhet ne zonen Pishkashit. Si rezultat i  shfrytezimit te rezervave gieologkike te

mineralit te l<r'or-nit jar-re parashikuar te nxiren fieth 2443 tou kt'om lle cilesi 38-40

"/o CrzO.

Persa iperket r.rjetit te tr.ar.rsportit, ky rrjet esl.rte i nderlua| dhe eshte

mirembajtur vazhdirni sht

Per shfrytezimin e ketij objekti subjekti ka parashikuar te punesoje rleth 12

punonjes perfshire dhe stafin teknik.



1,2. Kerkesat e perdorimit te tokes dhe karakteristike te t jera f izike te
projektit

Projekti do te zbatohet ne objektin " Pishkash - 5" Pishkash. Ne kete objekt

do te behet vetem shfrytezimi i rnineralit te kromit . Sheshi i depozitimit te sterilit

dhe te mineralit do te jete jashte fushes minerare ne siperfaqe.

Nga aktiviteti i shfrytezimit te mineralit ne kete objekt kemi te bejn.re me

perdorim te tokes per siperfaqen qe do te shfrytezohet me, si persa ipelket

periudhes se hapjes, shfrytezimit apo mbas tyre .

1.3 Progesi i  prodhimit dhe harakteristikat e t i j .

Aktiviteti te cilin do te ushtloje subjekti eshte bazuar ne Ligjin Minerar

Shqiptar dhe konsiston ne shfrytezimin e mineralit te kromit. Per te shfrytezuar

keto rezerva, nga subjekti do te hapen punime te cilat do te kalojne neper trupin

minerar. Produkt i ketyre punimeve eshte minerali i kromit dhe si i tille do te

depozitohet ne sheshin e depozitin.rit te rnineralit dhe do te transpoftohet me mjetet

e transportit per ne destinacion sipas kerkesave te tregut .

2 Pershkrimi i vendit dhe mjedisit te t i j  .

Vendi ku kerkohet te ushtrohet aktiviteti inxjerjes se mineralit te kromit, pra

objekti,. Pishkash - 5 ", eshte nje zone brenda fushes minerare te Zones l.ninerare

nr.32416 larg fshatit te Pishl<ashit . Keshtu qe fuqia punetore do te met'ret

kryesisht nga Pishkashi dhe nga fshatrat perreth . Klima e zones eshte kontinentale ,

me vere te nxehte e te thate e dimer te ftohte. Objekti eshte i lidhur me rrugen

nacionale KorQe - Elbasan , e cila aktualisht eshte e punueshme , ne te kalojne

mjetet qe transpoftojne punetoret e minelalin e krotnit . Aktiviteti do te zl.rvillohet

ne brendesi te minieres dhe per rrjedhoje ky aktivitet nuk do te ndikoje absolutisht

ne floren dhe faunen e siperfaqes edhe pse keto nukjane te mbrojtura me status te

vegante apo te bejne pjese ne lloje dhe specie te varieteteve te veqanta .



Ujrat nentokesole, qc pembajne tr l lpat xehclolc dhe shkernbinjte l lethues , jane

te garjeve dhe si rLjedhim kane nje shpelndarje. jo te njetrajtshe . Prr-njet e uj i t  qe

ushqehen nga ujrat siperfaqesore jane ne varesi te thel lesise se punimeve dhe jarre

me te medira ne kohe rre lreshje dhe gjate shkrirjes se debores .

Kjo zone nLrl< pelberr rendesi te trashegirr ise arl<itektonike sepse ne kete zone

nuk ka asnje lloj ndertimi te kohes se sotlre apo te kohes se kaluat' . Rertdesia e

kesaj zone, si  e gj i the urasivit  te Pishl<ashit,  qendlou rre potencioal irr e madh qe l<a

nentoka. oelsa i  takon mineral i t  te kromit dhe te hekul i t  .

Nga pikpamja e r i l ievit  ,  vendi l<r-r do te hapet uriniet 'a i  perl<et I t je zotte t lalot 'e e

E'veshur nga bilresia e larte .

Gjate shfrytezirnit te objektit parashil<ohet l igienerinri hap pas hapi i  zones se

shfrytezimit, me kryeljerr e punimeve suplet.uentare te mbushjes dhe sistemimit

Kjo zone nuk ben pjese ne zonat e caktuara me l igi si rezervate kotlbetat'e, zone

me interes shl<encor te vegante , parl< korlbetar, zolle rl le br-rkuri te 1r'al la natyrore,

brigjet e trasheguara, parqet rajorrale dhe t'ulale, parqet pyjore kombetare, rezervat

lokale natyrofe, zonat ujot 'e te mbrojtura, l lol lul l lentet e lashtesise , si dhe zonat

me rendesi arkeologiike .

Ne zonen ku do te r-rshtlohet aktiviteti i  shfLytezimit te mineralit te i<rortt i t ,  nuk

ka zogj te eger te ci let dr-rhet te tubroherr sipas dilektivave te BE per " Zogite e

Eger ". Gj ithashtu zona eshte larg qendrave te banuat'a dhe nuk perfaqeson ndonje

zone , e cila te trajtohet konfolt] Konventes Boterore I(ulturore apo I(onventes se

Ramsarit .

3. Vleresinri i  ndikimeve .

Zbalimi i projektit nuk do te ndikoje ne popullsi pel vete faktin se ai do te

zbatohet larg qendrave te battuara. Si ndikim pet'merrditll punesitllin e rlje nutlt'i

punonjesish dhe hapjen e perspektives per l i t jen e nutltt ' i t  te punoniesve te

punesuaf .

Nga zbatimi iprojektit nr-rk do te kete ndryshinl te pe.]sazhit .

Per sa i perket niveleve te ndikirtreve e emetiureve te at'dhura nga projekti verejue

se ato jane zel:o , sepse ky projekt konsiston tle mat'r jen e rl l inet'al i t  ne rrje miniere



te re. Operacionet do te kryher-r ne nentoke te ci lat nr-rl< enretojne elerrente te
demshern per mjedisin .

Persa ipe lket  n ive l i t  te  z l r r r l r r rave g j r te  operac ioncvc te  pur les.s iq  es l r tc  s l rp inr i  i

birave, kemi te bejnre me nivele qe i kalojne l.rourat e lejuara. Ne tlenyt'e qe te

eliminol.ret ndikimi i tyre , punonjesit do te paiserr mc kr.rl ie per tu nrbrojttrr nga

zhurmat .

Projekti i shfrytezimit do te zbatolret ne siperfaqe me lcarriere, ne nje zone l<u as

ne siperfaqe te saj dhe as ne nentoke nr-rk ka r-rdeltime te trashegimise alkitektor-rike

dhe historike , t iparet arkeologiike , si dhe vepta te t jela njerezote .

Zona e objektit, ne pergjithesi eshte e xhveshr-rr nga bintesia me perjashtim te

barishteve dhe shkr-rleve te ulta. Ne siperlaqe nuk ka pyje dlle dtLrre tc larte. Po

ashtu dhe fauna karakteristike e zones eshte e paplekshtle nga elektet e

shfrytezimit.

Gjate dhe pas shfrytezimit nLrl< do te kete ndryshillle ne topografine loltale. Ne

kete projekt eshte parashikuar nje rradhe dhe drejtim i tille shfLytezimi , qe ne

kornbinirn me masat e t jera suplementare te rrbushjes , sistemit-t-t i t  dhc tLajt imit,

parandalojr-re er.ozionin, shembjen dhe vithisjen e sipelfaqes se tol<res perreth saj .

Aktiviteti parashikor-r vetem shfrytezimin e mineralit te kromit dhe nuk leshorl

elemente kimike ose te t jere te deusheur per njedisin .

Siperfaqja qe do ti nenshtrohet shfrytezimit nuk eshte toke bujqesore . Ushtrinri i

aktivitetit nuk ndikon nesativisht ne cilesine dhe sasirre e tokes bujqesole

Ne zonen e sl-rfryteziurit hap pas hapi dhe ne per'fr-rndim te aktivitetit esl-rte

parashikuar sisteuimi, perpunirri, shtrimi dhe ndertimi inje sere murresh n-rbajtese

ne stogjet e sterileve te trasheguara .

Gjate usl.rtrimit te aktivitetit, subjel<ti do te l<tyeje qdo vit sistemime dhe

rregu)) i rne per l  r t  e th  ob jekt iL .

Siperfacla qe do ti nenshtrohet sl.rfi'ytezirrit, pas pelpunimit, tlajtirnit, sistemimit

dl.re mbulimit te pjessher.n te saj , do te ktl]ehet ne nje siperfaqe te mb-ielle kryesisl.rt

me pisha, barishte e shkure dhe peme karakteristi l<e te zolles .



4. Masat zbutese

Per shmangien dhe parandalimin e erozionit, shembjes se siperfaqes dhe
vithisjeve te ndryshme, ne projekt eshte parashikuar shfrytezimi harmonik dhe i
kombinuar ne kohe dhe hapesire i zones ne teresi . Gj ithashtu subjekti gdo vit do te
kryej e punirne te ndryshme sistemimi te sterileve te depozituara ne stogjet
ekzistuese.

Realizimi i objektivave dhe treguesve te pritshern, te parashikuar ne projekt do
te varen nga respektimi i te gjithe treguesve te percaktuar. Kontrolli, monitorimi
dhe permiresimi i vazhdueshern, sipas kushteve te shfrytezirnit do te goje
perfundimisht ne perfitimin e pamjeve te parashikuala ne projekt n.re siperfaqe te

sistemuara dhe te gjelberuara .

Pergatiti permbledhjen Ing. Remzi PUPLI

Ligencuar nga Ministria e Mjedisit Nr.427 dt . 01.08.2007


